Nico. de lyra

* a T Et muros p̄scine siloe in hortū regis. i. cui⁹ aque fluūt versus hortū regis. Et aliter p̄ edificauit muros vscq ad hortū regis: et vscq ad grad⁹ q̄ descēdūt de ciuitate dauid. Arx siō q̄ vocata sūt ciuitas dauid erat sita in mōte siō: et de ea p̄ gradus descēdebat ad inferiōrē p̄tē ciuitatis. b T Et vscq ad do. fortūz. Que vocat sic: q̄ ibi māserūt agoniste: v̄l forte q̄ fortes dauid ibi habitabāt q̄t̄veniebat ad regē: et vñ h̄li vscq ad domū fortū itel ligit exclusiue: q̄ fortes dauid cū alijs nobilibus manebāt itra sc̄dm muz. c T Edi. iuxta eū. Hic agit de reedificatiōe muri mediū: cū subdit: d T Mēsura secūdā. i. portionē suā in secūdo muro. e T Lōtra ascēsuōz fir. an. In angulis enī muroz solet fortior mūr⁹ edificari et desup turrīs ad defensionē v̄triusq̄ lateris. f T Post eū in mōte z̄c. Densura sc̄dam q̄ edificauit in secūda clausura muri qui erat in ascēsu montis: eo q̄ ciuitas partim erat in mōte: et partim i valle: et partim in declivī. g T Vscq ad portā domus z̄c. Li vscq tenet̄ hic exclusiue: q̄ domus summi sacerdotis erat itra muruz interiorē suē tertii qui erat intermedius inter habitationē sacerdotum et nobilium que claudebat muro secūdo de quo hic agit. Letera patent ex dictis vscq ibi: h T Mathinnei autē habitabāt. Ophel est nomē turrīs p̄pinque templo tamē extra murū interiorē claudentē habitationē sacerdotū: et ibi habitabant mathinnei qui ministrabāt ligna et aquas in atrio sacerdotum ut essent p̄pinq̄i habitationi sacerdotū: put̄ poterat fieri. * Dic ad

A In ophel. **B** ed. Turris erat nō longe a tēplo altitudi ne enormi. **C** in ophel. i. tenebræ vel nubili nomē accepit: qz nubibus caput inseruit. **D** enis vbi in michea scriptū est: Et tu turris gregis nebula: bene dicitur turris ophel. hec turris in qua pte sit ciuitatis liber. **E** paralipomenon ostēdit: dices: **F** manasses edificavit murū extra ciuitate dāuid ad occidentē gyon: in cōual le ab introitu porte pisciū p circuitū usq ad ophel. **G** lōueniebat ḡ iuxta sitū loci vt ministri tēpli in vicina tēplo turre habitarēt. **H** ystice autē nathinnei habitant in ophel. i. in turre nebula: cū h̄ q̄ pfectioñis vite dicati sunt deo: et in munimēto et altitudine virtutū actione semp et cogitatioñe morant̄: et pueratio eoz in celis est: quos admirās vulgus ait: Qui sunt isti qui ut nu. vo. r̄. **I** tē thecueni habitant in ophel: cū q̄s religiōis habitu insignes abdita scripturarū de q̄bus scriptū est: Tenebrosa aque in nubib⁹ aeris. i. mystica sciētia in prophetis illustrato corde penetrat et aliud legūt et meditantur. **J** Cōtra portā aquaz r̄. **K** ed. **L** om̄s qui quotidie nos misericōdie sue gra:ne in erūnis vite labam⁹ plentis et deficiam⁹ irrigat. **M** anc portā desiderabat psalmista/dicēs: Sicut desiderat cervus ad fontes aquarū ita desi. ani. mea ad te deus. Que porta cōgrue ad orientē ponit: qz dñs qui torēte nos sue voluntatis ne sciam⁹ inebiat. **N** p̄ nos dono sue visitatiōis: ne ī tenebris errorū caligem⁹ illustrat. **O** vñ: Visitauit nos oriens ex alto: et illuminare his q̄ in tenebris et umbra mor. se. ipse nos p̄ sidio sue p̄tectionis ab hoste defendit. **P** sequit: Et usq ad turrim q̄ p̄menabat, de qua. s. dicens: Deduxisti me q̄ factus es spes mea turris fortitudinis a facie inimi. **Q** habitant ḡ nathinnei in ophel usq cōtra portā aquarū ad orientē et turrim que p̄menet cū fideles lecti onib⁹ sacris dediti diuine pietatis gratia debrisi: et auxilio ab hoste gaudet.

R defendi. Et qz post plentia virtutū dona ad videnda claritatem dñi ascendit: recte inserit: Post eum edi. the. **S** A turre r̄. **T** A turre magna et eminēti usq ad murū templi quenit structura ciuitatis: cū iusti ab altitudine p̄replatiōis: que men tem in hac vita despectis t̄pali bus ad celestia desideria suspēdūt: veraciter in illavita ad claritatē dñs incarnatiōis intuēdā: patefacta etiā diuine eternitatis glia ascēdūt. Et qz thecua buccina vel tuba: thecueni buccinatores interptant: apte dīcif q̄ thecueni hoc edificauerint. **U** doctoz enī est quoꝝ sonus exiit in oēm terrā plentia dei dona vel futura in ciuitate ei⁹. i. fideli⁹ p̄facingere. **V** Ad murū tē. **W** Corpus sc̄z r̄pi: **X** quo dicit̄ Jōs. ii. d. Soluite tēplū hoc et in tri. ex. II. qd̄ sc̄z p̄se cutores in morte soluerāt: sed excitatū et ad celos extatū amatores videre nō cessant in glā. **Y** Sursum autē ad por. equo. **Z** ed. **A** nanc portā significat Hieremias esse in orientali plaga ciuitatis scribēs typice de ecclia. **B** edificabit̄ dño ciuitas a turte ananeel. et paulo post usq ad torrentē cedron: et usq ad angulū porte orientalis. **C** Ad portā equoz edificat̄ sacerdotes: cū sufficiētia viuēdi exēpla p̄bent eis: q̄ ad refrenādos lasciuos motus carnis vel aīc: ianuas intrat ecclie: vel cū cogitatiōes q̄bus de victu suo suoñq vel vestitu tractat̄: ita disponit̄ ne libertatē mētis qua celestia q̄runt retardat̄. **D** in bñ de operātibus dicens: Unusq̄s p̄tra domū suā: qui sermo crebitus in hac p̄structione repetit̄: neḡ in expositiōe laborādū est quō in ecclia p̄tra domū suā quisq̄ murū edificare et mētē suā aduersus insidias diaboli debeat munire ne aliunde pos̄it irruptionē: dum quisq̄s corpus suū et mentē fortis in deū fide munierit: quisq̄ etiā contra domū suam edificat̄: si illos qui sibi cōmissi sūt diligēti custodia regularis discipline defensat̄: ne incursu vītorū vel persuasione hereticorū decipiant̄. **E** Ad portā equoz. **F** q̄ cū in bono accipit̄: sicut asini camelii et muli coueros ad dominū populus gentiliū vel curas rerū temporeliū dño sc̄z anime subflugatas ostendit̄. **G** Edificauit̄ sacerdotes

rūt sacerdotes. **H** Sacerdotes vō ciuitatis dei murs ad portam aquarū edificat̄: cum doctores postvocationē iudeorū ad inducēdos in ecclia gentiles verbū dei seminādo quenunt̄. **I** Bed. Longū est de singulis edificijs vel edificatorib⁹ mystice differere: que etiā per se peritus lector potest agnoscere.

J Tantū hoc notandū: qz qui portas et turres edificant per quas ciues ingrediant̄ vel inimici arceant̄: p̄pete sunt apostoli et euāgeliste. per quos nobis forma fidei et recte operationis q̄ quā ecclia intremus ministrat̄: quoꝝ verbis aduersarios veritatis redarguere et repellere discimus. **K** Quivero reliq̄ vrbis extrūt pastores sunt et doctores quos secūdo loco posuit apls. per quos industria usq̄ hodie tanq̄ magnos architectos ecclie fides catholica per totā orbem seruat̄. **L** Et sicut Neemias ex ordine cunctos ciuitatis structores enumerāt̄ perpetue memoriē cōmentat̄: ita cōsolator nostre pauperatis r̄ps oīm q̄ ecclia in electis edificat̄: noīa p̄scribit̄ in celo.

NICO. De lyra

M a **N** usq ad murū tēpli. **O** dicit̄ accipit̄ murus templi large pro muro qui claudebat habitationē sacerdotū: qz habitatio media nō poterat p̄cedere usq ad murū tēpli accipiendo p̄prie immo atrium sacerdotuz et habitacula eorum erant intermedia. **P** **Q** Sursum autē. **R** hic cōsequēter agit̄ de reedificatione muri interioris seu terriū intra quā habitabat sacerdotes: in fine tamē ponit aliquid de reedificatione muri mediū. Circa primū dicit̄: **S** Sursum autē. i. in superiori parte ciuitatis in qua erat templū et habitatio sacerdotū. **T** Ad portā equorū. locus erat ad quē homines euntes ad templū poterāt equitare: sed extine p̄cedebat pepitando: et ab illo loco incipiebat habitatio sacerdotū. ideo sequitur: **U** Edificauerūt sacerdo-

sez murū claudent̄ habitationē ipsoꝝ. **V** Unusq̄s usq cōtra domū suaz. ita q̄ domus eorū evna parte iungebātur muro: et ex parte opposita habebat aspectum versus templū. **W** Post eos edificauit seddo r̄. iste nō habebat intra murū interiorē sed extra: verūtamē domus eius ex una parte iungebāt seu appropinquabat muro interiori: et ideo ibi edificauit partē suam. **X** Et intra cenaculū anguli in por. gre. edi. arti. et nego. nō in muro interiori: sed in muro medio cui iungebāt domus eorū in parte exteriori: qz habitabat in tertia habitacione cū populo cōmuni: vt dictum est supra. **Y** ystice autē exponēdo portas hierusalē supra dictas. sciendū q̄ hierusalē in sensu allegorico signat ciuitatē celestē. **Z** in qd̄ dicit̄ Salath. iii. d. Illa que sursum est hierusalem libera est q̄ est mater nr̄a: ad illā autē intraſ per obseruatiōnē mandatorū: teste saluatorē Matth. xix. c. Si vis ad vitā ingredi serua mādata. **A** mandatorū autē quedā sunt negativa a malo retrahētia. vt istud: Nō occides. **B** lilia affirmatiua ad bonū inducētia. vt illud: Honora patrē r̄. **C** illa igī que a malo retrahit̄: et illa q̄ ad bonū inducūt sunt portae ciuitatis hierusalē. **D** in illō Psal. xxvi. c. Declina a malo et fac bonū: et inhabita r̄. **E** Retrahētia vō a malo tria sunt specialiter. vītū fetor: iudicij terror: supplicij horror. **F** Primū figurat̄ per portam sterquilinū. scđm per portā iudicariā. tertū per portā vallis: quia supplicij gehenne vīm oēs doctores est in profundis terre. **G** Indumentia ad bonū sunt tria similiter per oppositū. sc̄z decor operis: dulcor federis: valor muneris: qz opus virtuosum operant̄ decorat̄: deo federat̄ et eternā beatitudinē meretur seu comparat̄. **H** Primū designat̄ per portā dāuid: qui interpretat̄ vultu desiderabilis. **I** Secundū per portā fontis seu aquarū: quia aqua gracie federat deum cū homine. **J** Tertium per portam negotiatorū: quia per opus virtutis cōmutantur pro terrenis celestia: et pro temporalibus eterna: ad que nos perducat qui sine fine viuit et regnat.